این پیمان‌ها مسائل و مناسبات دیپلماتیک دولت‌های اروپایی بود، اما در مستعمرات و مناطق نفوذ آنها نیز تأثیرگذار بودند (ماله، ۱۳۸۸: ۱۰۶۸).

در ابتدای قرن بیستم میلادی تمایلات ایجاد رابطه دولت عثمانی با آلمان‌ها برای روس و بریتانیا کاملاً مسلم بود. این دوستی به دوران ویلهلم دوم و مسافرت وی به استانبول در سال ۱۳۱۶ ه.ق / ۱۸۹۸ م. برمی‌گشت. سیاست دوستی با آلمان فواید اقتصادی بسیاری هم داشت که مهم‌ترین آن در طرح راه آهن برلین - بغداد متجلی می‌شد. بنابراین در ماه‌های آغازین جنگ جهانی اول، بریتانیا می‌دانست که عثمانی دیر یا زود به جنگ علیه متفقین خواهد پیوست و یکی از مناطقی که بریتانیا و عثمانی در آن به مصاف یکدیگر خواهند رفت حوزه خلیج فارس خواهد بود و نیروهای هندی - انگلیسی خواهناخواه باید به این منطقه اعزام شوند.

استعماری و اقتصادی ایشان دریغ نمی‌داشته است و با این سیاست نه تنها دربار ایران را از خود مرعوب نگاه می‌داشت بلکه عثمانیان همسایه دیوار به دیوار را نیز از خود می‌ترسانید و از آنها در بصره و نواحی آن همه‌گونه استفاده می‌کرده است» (دولت آبادی، ۱۳۷۱، ج ۴: ۳۲۷-۳۲۶).

بنابراین شیخ خزعل از سال ۱۹۰۰م. / ۱۳۱۸ ه.ق به بعد اقتدار و سلطه خود را در امتداد ساحل به طرف شرق نیز بر قبیله‌های عرب ساکن در مناطق داخله گسترش داد. در سال ۱۹۰۴م. / ۱۳۳۲ ه.ق نایب کنسول انگلیس در خرمشهر گزارش کرده بود که اندک نشانه‌ای از سلطه مستقیم دولت ایران بر نواحی بین بند «قیر» بر کناره رود کارون و در ۱۲۰ مایلی خرمشهر و مرز ایالت فارس وجود ندارد.

عثمانی گره خورده بود موقعیت بغرنجی داشت چون اقامتگاه شیخ در قلمرو خاک ایران واقع بود اما از مالکان بزرگ بصره به شمار می‌آمد (خدوری، ۱۳۷۴: ۱۰۸). وی از قبیله اعراب بنی‌کعب، از تیره فرعی محیسن بود که در سال ۱۲۸۰ ه.ق / ۱۸۶۳م دیده به جهان گشود (بهار، ۱۳۶۳: ۱۴۴). شیخ خزعل القاب نصرت‌الملک، معز السلطنه، سردار اقدس و سردار ارفع را دارا بود و از سوی دولت انگلیس در سال ۱۳۲۹ ه.ق / ۱۸۹۳م. نشان K.C.I.E^۱ را دریافت داشت (بامداد، ۱۳۷۴، ج ۱: ۴۷۶-۲۳۰).

۱. ظاهراً یک نشان سیاسی است.

منطقه بین‌النهرین و خلیج فارس به کار گیرد. انگلیس نیز برای حفظ منافع خود نیاز به همکاری اعراب منطقه خلیج فارس به‌ویژه اعراب خوزستان داشت. این نیاز دوطرفه سبب شد تا سرپرسی کاکس^۲ کنسول بریتانیا در خلیج فارس در سال ۱۹۱۰م. / ۱۳۲۸ ه.ق با شیخ خزعل قراردادی به مضمون زیر به امضاء رساند؛ در این قرارداد دولت بریتانیا متعهد گردید که در صورت تجاوز دولت مرکزی ایران به حقوق، قلمرو حکومت یا به اصطلاح املاک موروثی شیخ، پشتیبانی لازم را به عمل آورد و این حمایت را تا رسیدن به راه‌حلی رضایت‌بخش ادامه دهد.

افزون بر این بیشتر عشایر و ایلات مجاور به دلیل تعصب مذهبی و تبلیغات گسترده آلمانی‌ها با انگلیسی‌ها دشمن شده بودند، به‌طور مثال ایل بختیاری که سال‌ها با انگلیسی‌ها روابط دوستانه داشتند در این زمان به‌کلی با آنان دشمن شده بودند (سایکس، ۱۳۳۵، ج ۲: ۶۷۵). در اواخر ژانویه ۱۹۱۵م. / ۱۳۳۴ هـ.ق، عثمانی‌ها برای قطع کردن لوله نفت در تدارک حمله‌ای به اهواز بودند که یک تیپ انگلیسی برای محافظت لوله‌های نفت به اهواز فرستاده شد و چون خبر حرکت قشون عثمانی به سوی غرب رسید بنابراین یک نیروی اکتشافی هم به آن طرف فرستاده شد که نیروهای عثمانی در این حمله دوازده هزار نفر بودند (حقیقت، ۱۳۸۰: ۱۱).

در ۱۱ نوامبر ژنرال بارت از شیخ خزعل، خبری دریافت کرد مبنی بر اینکه نیروهای عثمانی قصد حمله به سمت پایین اروندرود را دارند، بنابراین هنگامی که نیروهای عثمانی در ساعت ۵:۳۰ صبح حمله کردند، انگلیسی‌ها کاملاً مهیا بودند و در این نبرد نیروهای عثمانی متواری شدند. در ۱۳ نوامبر ۱۹۱۴م. / ۱۳۳۲ هـ.ق ژنرال بارت با سربازان دیگری وارد منطقه شد و فرماندهی عملیات نظامی به وی داده شد، فرمان جدید برای بارت افزون‌بر حفظ آبادان، تسخیر بصره و بغداد بود که نهایتاً در ۲۱ نوامبر، این مهم برآورده شد. نیروهای بریتانیا با وارد کردن شکست سختی به نیروهای عثمانی، بصره را تصرف کردند (Busch, 1967: 17) مقصد بعدی انگلیسی‌ها بغداد بود تا افزون‌بر بیرون کردن نیروهای آلمانی و قطع ارتباط میان آلمان و عثمانی با دموکرات‌های غرب ایران، بر پایانه راه آهن بغداد نیز مسلط شوند. اما به دلیل درگیر بودن نیروهای انگلیسی در جبهه‌های اروپا و ایجاد یک سیستم اداری منظم در بصره برای هدایت عملیات جنگ، که همگی مستلزم صرف وقت زیاد بود، انگلیسی‌ها عجله‌ای برای حرکت به سمت بغداد نشان ندادند و در عوض در طول سال ۱۹۱۶م. مناطق شیبیه، کوت و ناصریه را اشغال نموده و راه خود را از بصره به سمت شمال (عراق) بغداد هموار نمودند و سرانجام انگلیسی‌ها در ۱۱ مارس ۱۹۱۷م. / ۱۳۳۶ هـ.ق شهر بغداد را تصرف کردند (اسناد وزارت امور خارجه، کارتن ۶۶، پوشه ۱۹).

مبنای قراردادهای بین‌المللی به جوامع مذهبی گوناگون داده شده بود، لغو کرد. جمال پاشا سرکوب جنبش آزادی ملی اعراب و کوبیدن بی‌رحمانه فرهنگ عربی را در پیش گرفت (لوتسکی، ۱۳۵۴: ۵۵۲-۵۵۱).

به نظر می‌رسد که از دیگر عوامل عقب‌نشینی ترک‌ها در نبرد با نیروهای بریتانیایی مجهز نبودن به سلاح‌های مدرن بود. از طرفی عثمانی می‌توانست از وجود اختلاف اعراب منطقه با سردار ارفع نهایت استفاده را ببرد، اما به علت برخوردهای شدید با اعراب و به دنبال اندیشه‌های پان‌ترکیسم نتوانست از این فرصت استفاده کند. در نوامبر ۱۹۱۴م. / ۱۳۳۳ ه.ق دولت به جمال پاشا اختیارات ویژه داد؛ وی صرف‌نظر از فرماندهی ارتش چهارم، عنوان مأمور فوق‌العاده را نیز به دست آورد و قدرت نظامی و غیرنظامی مطلق یافت. او در ایالات عربی، حکومت نظامی برقرار کرد، شوراها و دادگاه‌های غیرنظامی را منحل و خودمختاری ناحیه کوهستانی لبنان را از میان برد و همه حقوق و امتیازاتی را که بر

در طول این مذاکرات شورش‌هایی از سوی برخی قبایل شمال احساء علیه ابن سعود صورت گرفت که بریتانیا کمک‌های مالی و تسلیحاتی به وی ارائه داد، بنابراین مذاکرات شکسپیر نتیجه داد و عاقبت یک پیمان در قطیف میان سرپرسی کاکس و عبدالعزیز در ۲۶ نوامبر ۱۹۱۵ م. / ۱۳۳۳ ه. ق امضاء شد. این پیمان

جز فروپاشی قدرت دولت عثمانی در این منطقه به‌دنبال نداشت.

نتیجه‌گیری

با اکتشافات نفتی در حوزه خلیج فارس در دهه اول قرن بیستم و همچنین گسترش اهمیت اقتصادی - سیاسی بین‌النهرین با وجود بازارهای پر رونق بصره و بغداد در سال‌های آغازین این قرن، منطقه خلیج فارس صحنه رقابت‌های شدید استعماری شد.